1

2024 年 4 月16日

会 員 各 位

一般社団法人 全国登録教習機関協会

専務理事 佐々木 元茂

電気自動車整備特別教育 講師養成研修

開催のご案内

 時下、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

当協会の実施する研修につきましては、平素より格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げま

す。

 さて、標記の件、安衛法第 59 条第 3 項の特別教育の対象となる業務に、令和元年 8 月

に『対地電圧が 50 ボルトを超える低圧の蓄電池を内蔵する自動車の整備の業務』が追加さ

れて、同年 10 月から施行されています。

この法令の改正に伴い、「電気自動車整備特別教育」を実施する会員機関等を対象に、下

記要領にて「電気自動車整備特別教育 講師養成研修」を実施いたします。

受講希望の機関の方は、ご参加いただきますよう、よろしくお願い申し上げます。

記

1．研修日時

2．研 修 会 場

2024 年 7 月 12 日（金）9：00～17：30

  ＴＫＰ田町カンファレンスセンタ                  （別添 1）

  〒108-0014 東京都港区芝 5-29-14 田町日工ビル２Ｆ：

ホール 2Ｂ

 TEL 03-3456-2750

3．定  員   20 名

4．目  的 電気自動車整備特別教育を実施するための講師の養成

5．研修内容   別添 2 の「スケジュール」を参照下さい。

6．受 講 料  会員価格  20,000 円（教材費、消費税を含む）

非会員価格 30,000 円（教材費、消費税を含む）

7．申込方法及び問い合わせ先

【申込方法】

・協会のホームページの申込フォームに必要事項をご入力の上、送信ください。

2

・申込の受信後、受講票 及び 適格（請求書）をメールにて返信いたします。

・受講申込受付は先着順とし、定員になり次第締め切らせていただきます。

【申込期限】2024 年 6 月 12 日（水）

【申込み及び問合せ先】

（一社)全国登録教習機関協会

〒108－0014 東京都港区芝 5-27-14 小川ビル６F

TEL:03-3456-4787  FAX:03-3456-1304

E-mail： 担当：小川 kenshu@zentokyo.or.jp

8．昼 食 ご自身で準備ください。外食もしくは 近隣にコンビニがあります。

休憩時間中（60 分）に 研修室で昼食をとってください。

9．受講案内メール

原則として、開講日の約 10 日前までに「受講案内」等の確認メールを発信いた

します。受付Ｎｏ.の記載の「受講メール」を 印字の上 ご持参ください

10．受講料の支払方法等

  適格請求書を発行いたします。

受講料は、開催日の２週間までに当協会の下記、口座に振り込みをお願い致します。

---------------------------------------------------------------

振込先：みずほ銀行 芝支店 普通預金  口座番号 2890991

口座名義  一般社団法人 全国登録教習機関協会

ｼｬ)ｾﾞﾝｺｸﾄｳﾛｸｷｮｳｼｭｳｷｶﾝｷｮｳｶｲ

----------------------------------------------------------------

① 申込内容等の変更（受講者の変更等）の場合には、当協会に

メールでご連絡ください。

② また、原則として回開催日の１週間前以降のキャンセルに

伴う参加費返納には応じかねますので、ご了承ください。

（除く 当方の都合で中止・延期、または他の研修への振替）

③ 都合により入金が遅れる場合はご連絡ください。

④ 銀行振込の場合は、振込金受領書をもって領収書に代えさせて

ただきます。なお、振込手数料はご負担願います。

以上

mailto:kenshu@zentokyo.or.jp

別添 1

TKP 田町カンファレンスセンター

〒108-0014

東京都港区芝 5-29-14 田町日工ビル B1F/2F

TEL 03-3456-2750

「アクセス」
JR 山手線 田町(東京都)駅 三田口（西口） 徒歩 5 分
JR 京浜東北線 田町駅 三田口（西口） 徒歩 5 分
都営三田線 三田駅 A3 出口 徒歩 4 分
都営浅草線 三田駅 A3 出口 徒歩 4 分

JR 田町駅、都営三田駅から徒歩 5 分の好アクセス会場
第一京浜沿いなので、電車はもちろん車でもアクセスもしやすい立地
美しくモダンなガラスばりの建物

講師等

1 開講式及びオリエンテーション 事務局

第1章　低圧の電気に関する基礎知識

（1）低圧電気の危険性

（2）短絡、漏電、接地、電機絶縁

第2章　低圧の電気装置に関する基礎知識

（1）電気自動車の仕組みと種類

（2）コンバーター及びインバーター、配線

（3）駆動用蓄電池及び充電器

第2章　低圧の電気装置に関する基礎知識

（4）駆動用原動機及び発電機

（5）電気使用機器

（6）保守及び点検

第3章　低圧用安全作業用具に関する基礎知識

（1）絶縁用保護具､絶縁工具・テープ､検電器

（2）その他の安全作業用具、管理

第4章　電気自動車の整備作業の方法

（1）充電電路の防護、作業車の絶縁保護

（2）停電電路に対する措置

（3）作業管理、救急措置

（4）災害防止

第5章　関係法令

（1）電気自動車の整備等に関する法令の概要

（2）法・令及び安衛則中の関係条項

（3）主たる用途以外の使用の制限

8 実技教育の方法
コマツ教習所（株）

小林講師

9 質疑応答 事務局

10 閉講式　・　修了証交付 事務局

休　憩

7
全登協

（柳川講師）

6
全登協

休　憩

3 同上

　　　　　　　　　　　　　休　憩（昼食）

4
（株）アイチコ-

ポレーション
（未定）

休　憩

5
（株）アイチコ-

ポレーション
or 全登協

休　憩

2
（株）アイチコ-ポ

レーション
(青井講師）

「電気自動車整備特別教育」講師養成研修スケ

日時：2024年7月12日(金）9：00～17：
場所：ＴＫＰ田町カンファレンスセンター

研　修　項　目

　　１日間　（　学　科　研　修　のみ　実　施　）

	00-1 開催案内（特教・電気自動車）2023.8.23
	5．研修内容　　　別添2の「スケジュール」を参照下さい。
	【申込方法】
	10．受講料の支払方法等
	適格請求書を発行いたします。

	01-1 電気自動車特別教育スケジュール2024.7.12
	氏名記載版
	氏名未記載

	03-2会場地図（田町）